新体文〔2022〕2号

新乡市体育局关于

印发新乡市体育领域信用承诺制度的通知

各县（市）区体育部门、机关各科室、各二级机构：

现将《新乡市体育领域信用承诺制度》印发给你们，请结合

实际，认真贯彻执行。

2022年 1月 6日

新乡市体育领域信用承诺制度

根据新乡市人民政府办公室《关于印发新乡市加快推进社会

信用体系建设 构建以信用为基础的新型监管机制实施方案的通

知》（新政办〔2020〕19号）、新乡市发改委《关于印发 2021

年信用环境整改提升行动工作方案的通知》（新发改财金〔2021〕

342号）等文件精神，为规范体育领域信用承诺工作，提高体育

从业者的信用意识，营造诚实守信的信用环境，制定体育领域信

用承诺制度。

一、指导思想

全面贯彻落实国家、省、市关于社会信用体系建设的相关文

件精神，坚持依法行政，不断提高全市体育行政管理水平和管理

相对人的行业自律意识。通过逐步建立体育领域信用承诺制度，

营造“激励守信、惩戒失信”、“守信光荣、失信可耻”的诚信经营

理念，推动形成良好的社会诚信氛围，努力打造“信用新乡”。

二、信用承诺的适用对象

全市经营高危险性体育活动的企业、个体工商户，体育赛事

举办者、体育社会组织等各类主体。

三、信用承诺书的主要内容

（一）对所提供资料的真实性负责,申请许可和审批时所提

供的资料合法、真实、准确、有效。

（二）获得许可和审批后，严格依照国家有关法律、法规和

规章，依法开展经营活动，组织有关体育赛事活动。

（三）严格遵守报备制度，依法向体育行政主管部门报备经

营和体育比赛情况以及法规执行情况。

（四）自我约束、自我管理，守合同、重信用。

（五）自觉接受政府、行业组织、社会公众、新闻舆论的监

督，积极履行社会责任。

（六）发生违法失信行为，依照有关法律、行政法规规定接

受行政执法部门给予的行政处罚、约束和惩戒，并依法承担相应

责任。

四、实施信用承诺的程序

申请经营高危险性体育活动的企业、个体工商户和体育赛事

的举办者、体育社会组织应知晓应遵守的法律法规及在信用建设

方面应履行的法定义务，向社会做出信用承诺，体育主管部门负

责归集信用承诺情况，并向社会公示。建立信用承诺制度按以下

程序：

（一）告知。体育主管部门在官方网站设置《新乡市体育领

域信用承诺书》模板，告知申请许可对象及体育赛事举办者、体

育社会组织需承诺的内容。

（二）承诺。在企业、个体工商户申请行政许可，个人、体

育社会组织在举办有关体育赛事活动时做出信用承诺。

（三）归集。体育行政主管部门及时归集《信用承诺书》并

做好归档工作。对信用承诺书管理另有规定的，按规定执行。

（四）应用。体育行政主管部门根据国家、省、市关于信用

承诺公示的要求，对体育领域信用承诺情况向社会公示，并及时

将信用承诺执行情况作为加强事中事后监管、实施信用等级评

定、守信激励、失信惩戒等行政管理事务的重要参考。

各级体育行政主管部门不得将是否作出信用承诺作为行政

许可受理和决定的前置条件。获得行政许可的单位和个人未同时

作出信用承诺的，由作出行政许可决定的体育行政主管部门将行

政许可信息和未作出信用承诺信息一并向社会公示。

五、工作要求

各科室、各单位要高度重视体育领域信用承诺制度施行工

作。要建立健全工作管理责任机制，明确责任人，及时研究解决

信用承诺制度实施过程中发现的问题，切实做好信用承诺制度实

施的各项工作。同时，要加强宣传培训，引导体育领域经营者、

社会组织规范执行信用承诺制度，不断增强信用自律意识，营造

诚实守信社会环境。

新乡市体育局办公室 2022年 1月 6日印发